III - nos municípios com população superior a 50.000 (cinquenta mil) habitantes. 
Art. 2º Nos municípios com mais de 50.000 (cinquenta mil) habitantes será instalada 1 (uma) Delegacia de Proteção à Criança, ao 
Adolescente, à Mulher e à Pessoa Idosa (DPCAMI). 
Art. 3º Nos municípios com população superior a 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes serão instaladas 2 (duas) Delegacias de 
Polícia: 
I - Delegacia de Proteção à Criança, ao Adolescente e à Pessoa Idosa (DPCAI); e 
II - Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher (DEAM). 
Art. 4º Nos municípios com população superior a 300.000 (trezentos mil) habitantes serão instaladas 3 (três) Delegacias de Polícia: